Exmo. Senhor Presidente
da Câmara Municipal de Chaves

REQUERIMENTO – Pedido de apoio – Programa Melhorias Habitacionais

REQUERENTE

Nome

Morada

Freguesia

Código Postal

Localidade

N.º Ident.
Fiscal

N.º B.I./C.C.

Válido até

Telefone  Telemóvel  Outro

E-mail

Autorizo o envio de notificações por:  SMS  Correio eletrónico

Venho por este meio, solicitar a V. Exa, o apoio no âmbito do Programa de Melhorias Habitacionais, uma vez que
me encontro na seguinte situação:

1 / 3

NIPC 501 205 551

Praça de Camões, 5400-150 Chaves

276 340 500 municipio@chaves.pt www.chaves.pt M
O

D
_

D
E

A
S

0
0
5

/0

PEDIDO

mailto:municipio@chaves.pt
http://www.chaves.pt/

 DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS

Assinale com uma cruz (X) os documentos que junta ao seu processo.

Cópia do título aquisitivo do direito de propriedade de habitação permanente própria;

Cópia de certidão atualizada do registo predial do prédio ou fração autónoma objeto do apoio à habitação
requerido, emitida pela Conservatória do Registo Predial;

Cópia de caderneta predial atualizada do prédio ou fração autónoma objeto do apoio à habitação requerido,
emitida pelo Serviço de Finanças;

4. Cópia de certidão patrimonial atualizada emitida pelo Serviço de Finanças, onde constem todos os bens imóveis
em nome do candidato e dos demais elementos do seu agregado familiar;

Cópia da última declaração de I.R.S., acompanhada da respetiva nota de liquidação, ou certidão negativa,

relativa ao candidato e a todos os elementos do agregado familiar, quando exigível;

6. Cópia do último recibo de vencimento, ou declaração da entidade patronal onde conste o valor do vencimento,
relativo ao candidato e a todos os elementos do seu agregado familiar;

Cópia dos documentos comprovativos de outros rendimentos ou de condições patrimoniais relevantes para
famílias monoparentais, nomeadamente documento comprovativo do recebimento de pensão de alimentos de
menor;

8. Cópia de documento comprovativo do recebimento de qualquer prestação social, permanente, temporária ou
eventual, por parte do candidato e de todos os elementos do seu agregado familiar, nomeadamente subsídio de
desemprego, subsídio social de desemprego, rendimento social de inserção, complemento solidário para idosos,
prestação social para a inclusão ou outros apoios à família;

Cópia de documento comprovativo de recebimento de pensão de reforma, de velhice, de invalidez ou

sobrevivência, por parte do candidato e de todos os elementos do seu agregado familiar;

10. Cópia de documento comprovativo de situação de desemprego, e da respetiva inscrição atualizada no Centro
de Emprego, quando o candidato ou algum dos elementos do seu agregado familiar se encontre desempregado;

Cópia de documento comprovativo de frequência escolar de elementos do agregado familiar do candidato
que estejam dentro da escolaridade obrigatória;

Apresentação de um orçamento para a realização de obras de conservação, beneficiação e/ou reabilitação
da habitação objeto de apoio, onde constem os preços propostos, a descrição dos trabalhos e o respetivo prazo de
execução;

13. Em caso de administração direta dos trabalhos pretendidos, deverá ser apresentado relação detalhada dos

materiais a utilizar, sua designação e qualidade;

Documentação comprovativa de inexistência de dívidas à Segurança Social e Finanças ou declaração de
insolvência.

2 / 3

NIPC 501 205 551

Praça de Camões, 5400-150 Chaves

276 340 500 municipio@chaves.pt www.chaves.pt

1.

2.

3.

5.

11.

12.

14.

9.

7.

M
O

D
_

D
E

A
S

0
0
5

/0

mailto:municipio@chaves.pt
http://www.chaves.pt/

O Município de Chaves, responsável pelo tratamento dos dados deste documento, e eventuais anexos, informa que:

a) Contacto do Encarregado de Proteção de Dados epd@chaves.pt;

b) A finalidade do tratamento dos dados pessoais é a expressa no presente documento e eventuais anexos;

c) O fundamento legal desse tratamento é o fornecimento de bens e/ou prestação de serviços, e o cumprimento das obrigações

contratuais e legais daí decorrentes na prossecução do interesse público e exercício de autoridade pública;

d) Os dados serão tratados por entidades terceiras/subcontratantes apenas por força de disposição legal ou por estrita

necessidade da efetivação das finalidades referidas;

e) Os dados pessoais recolhidos, serão somente conservados pelo tempo estritamente necessário ou cumprimento de prazo

fixado por Lei;

f) O titular dos dados pode exercer os direitos previstos no referido RGPD, designadamente o direito de informação, de acesso,

de retificação, de apagamento, de limitação do tratamento, de portabilidade, de oposição e de reclamação para autoridade de

controlo - Comissão Nacional de Proteção de dados - e-mail: geral@cnpd.pt, sem prejuízo das finalidades e prazos de

conservação acima referidos;

g) A comunicação dos dados pessoais recolhidos constitui, requisito de cumprimento da finalidade indicada, e/ou obrigação

legal e contratual, pelo que o titular está obrigado a fornecê-los e a atualizá-lo.

 DECLARAÇÃO SOB COMPROMISSO DE HONRA

O abaixo-assinado requer atribuição de apoio no âmbito do programa “Apoio à Renda”, a conceder pelo Município de Chaves,
declara expressamente, através do presente documento:
Assumir inteira responsabilidade pela exatidão e veracidade das informações prestadas – ficando desde já a Câmara Municipal
de Chaves autorizada a realizar as diligências que julgue necessárias para as comprovar – e pela autenticidade da informação
constante dos documentos comprovativos anexados.
Declara ainda, que não beneficia simultaneamente de qualquer outro apoio destinado ao mesmo fim, e de que não usufrui de
quaisquer outros rendimentos para além dos declarados.

O Técnico de Atendimento procede à verificação do processo, aconselhando o requerente a não efetuar a entrega sem que o

mesmo seja devidamente instruído.

NOTAS

3 / 3

NIPC 501 205 551

Praça de Camões, 5400-150 Chaves

276 340 500 municipio@chaves.pt www.chaves.pt

TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

M
O

D
_

D
E

A
S

0
0
5

/0

O Técnico de Atendimento

Data

PEDE DEFERIMENTO

Assinatura Data

mailto:epd@chaves.pt
mailto:geral@cnpd.pt
mailto:municipio@chaves.pt
http://www.chaves.pt/